



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	77.993.488,43	28.935.988,37	92.298.461,03	26.041.038,78	77.993.488,43	74.070.045,29
RECEITAS DE CAPITAL	5.448.762,55	1.336.564,39	4.009.693,59	2.431.531,11	5.448.762,55	4.871.222,34
SUBTOTAL	83.442.250,98	30.272.552,76	96.308.154,62	28.472.569,89	83.442.250,98	78.941.267,63
(-) DEDUÇÕES	11.231.258,97	4.659.339,55	14.707.730,96	3.835.995,14	11.231.258,97	10.504.109,23
Receitas de Operações de Créditos	158.717,01	666.666,64	2.000.000,00	126.285,57	158.717,01	353.855,67
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.738.398,49	428.447,82	1.200.000,00	505.307,95	1.738.398,49	1.514.647,97
Alienação de Bens	417.710,00	119.576,96	358.730,96	417.710,00	417.710,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.916.433,47	3.444.648,13	11.149.000,00	2.786.691,62	8.916.433,47	8.635.605,59
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	72.210.992,01	25.613.213,21	81.600.423,66	24.636.574,75	72.210.992,01	68.437.158,40
RECEITA CORRENTES	77.991.058,94	28.935.988,37	92.298.461,03	26.038.609,29	77.991.058,94	74.070.045,29
RECEITAS DE CAPITAL	5.448.762,55	1.336.564,39	4.009.693,59	2.431.531,11	5.448.762,55	4.871.222,34
SUBTOTAL	83.439.821,49	30.272.552,76	96.308.154,62	28.470.140,40	83.439.821,49	78.941.267,63
(-) DEDUÇÕES	11.230.773,08	4.659.339,55	14.707.730,96	3.835.509,25	11.230.773,08	10.504.109,23
Receitas de Operações de Créditos	158.717,01	666.666,64	2.000.000,00	126.285,57	158.717,01	353.855,67
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.738.398,49	428.447,82	1.200.000,00	505.307,95	1.738.398,49	1.514.647,97
Alienação de Bens	417.710,00	119.576,96	358.730,96	417.710,00	417.710,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.915.947,58	3.444.648,13	11.149.000,00	2.786.205,73	8.915.947,58	8.635.605,59
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	72.209.048,41	25.613.213,21	81.600.423,66	24.634.631,15	72.209.048,41	68.437.158,40
RECEITA CORRENTES	77.991.058,94	28.935.988,37	92.298.461,03	26.038.609,29	77.991.058,94	74.070.045,29
RECEITAS DE CAPITAL	5.448.762,55	1.336.564,39	4.009.693,59	2.431.531,11	5.448.762,55	4.871.222,34
SUBTOTAL	83.439.821,49	30.272.552,76	96.308.154,62	28.470.140,40	83.439.821,49	78.941.267,63
(-) DEDUÇÕES	11.230.773,08	4.659.339,55	14.707.730,96	3.835.509,25	11.230.773,08	10.504.109,23
Receitas de Operações de Créditos	158.717,01	666.666,64	2.000.000,00	126.285,57	158.717,01	353.855,67
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.738.398,49	428.447,82	1.200.000,00	505.307,95	1.738.398,49	1.514.647,97
Alienação de Bens	417.710,00	119.576,96	358.730,96	417.710,00	417.710,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.915.947,58	3.444.648,13	11.149.000,00	2.786.205,73	8.915.947,58	8.635.605,59
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	72.209.048,41	25.613.213,21	81.600.423,66	24.634.631,15	72.209.048,41	68.437.158,40
RECEITA CORRENTES	77.991.058,94	28.935.988,37	92.298.461,03	26.038.609,29	77.991.058,94	74.070.045,29
RECEITAS DE CAPITAL	5.448.762,55	1.336.564,39	4.009.693,59	2.431.531,11	5.448.762,55	4.871.222,34
SUBTOTAL	83.439.821,49	30.272.552,76	96.308.154,62	28.470.140,40	83.439.821,49	78.941.267,63
(-) DEDUÇÕES	11.230.773,08	4.659.339,55	14.707.730,96	3.835.509,25	11.230.773,08	10.504.109,23
Receitas de Operações de Créditos	158.717,01	666.666,64	2.000.000,00	126.285,57	158.717,01	353.855,67
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.738.398,49	428.447,82	1.200.000,00	505.307,95	1.738.398,49	1.514.647,97
Alienação de Bens	417.710,00	119.576,96	358.730,96	417.710,00	417.710,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.915.947,58	3.444.648,13	11.149.000,00	2.786.205,73	8.915.947,58	8.635.605,59
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	72.209.048,41	25.613.213,21	81.600.423,66	24.634.631,15	72.209.048,41	68.437.158,40

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	83.881.669,02	27.960.556,34	83.881.669,02	12.190.411,75	70.143.453,89	24.065.161,86	66.773.773,22	63.736.488,24
(-) Juros e Encargos da Dívida	80.100,00	26.700,00	80.100,00	-8.439,30	71.010,70	17.991,57	65.727,72	15.591,19
SUBTOTAL	83.801.569,02	27.933.856,34	83.801.569,02	12.198.851,05	70.072.443,19	24.047.170,29	66.708.045,50	63.720.897,05
DESPESAS DE CAPITAL	10.493.635,58	3.497.878,53	10.493.635,58	1.845.966,64	7.753.062,70	3.155.719,93	4.818.023,66	2.889.729,38
(-) Deduções	382.945,00	127.648,33	382.945,00	67.717,48	321.449,22	170.027,37	321.449,22	167.607,47
Amortização de Dívida	382.945,00	127.648,33	382.945,00	67.717,48	321.449,22	170.027,37	321.449,22	167.607,47
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	93.912.259,60	31.304.086,53	93.912.259,60	13.977.100,21	77.504.056,67	27.032.862,85	71.204.619,94	66.443.018,96
RESULTADO	-93.912.259,60	-31.304.086,53	-93.912.259,60	-13.977.100,21	-77.504.056,67	-27.032.862,85	-71.204.619,94	-66.443.018,96
RESULTADO	-84.996.312,02	-27.859.438,40	-82.763.259,60	-11.190.894,48	-68.588.109,09	-24.246.657,12	-62.288.672,36	-57.807.413,37
RESULTADO	-21.703.211,19	-5.690.873,32	-12.311.835,94	-10.657.530,94	-5.295.008,26	-2.398.231,70	1.004.428,47	1.994.139,44
DESPESAS CORRENTES	83.881.669,02	27.960.556,34	83.881.669,02	12.190.411,75	70.143.453,89	24.065.161,86	66.773.773,22	63.736.488,24
(-) Juros e Encargos da Dívida	80.100,00	26.700,00	80.100,00	-8.439,30	71.010,70	17.991,57	65.727,72	15.591,19
SUBTOTAL	83.801.569,02	27.933.856,34	83.801.569,02	12.198.851,05	70.072.443,19	24.047.170,29	66.708.045,50	63.720.897,05
DESPESAS DE CAPITAL	10.493.635,58	3.497.878,53	10.493.635,58	1.845.966,64	7.753.062,70	3.155.719,93	4.818.023,66	2.889.729,38



Receitas Fiscais	Resultado Primário							
	Previsão Inicial				Realização		No Período do Exercício Anterior	
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre			
(-) Deduções	382.945,00	127.648,33	382.945,00	67.717,48	321.449,22	170.027,37	321.449,22	167.607,47
Amortização de Dívida	382.945,00	127.648,33	382.945,00	67.717,48	321.449,22	170.027,37	321.449,22	167.607,47
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	93.912.259,60	31.304.086,53	93.912.259,60	13.977.100,21	77.504.056,67	27.032.862,85	71.204.619,94	66.443.018,96
RESULTADO	-93.912.259,60	-31.304.086,53	-93.912.259,60	-13.977.100,21	-77.504.056,67	-27.032.862,85	-71.204.619,94	-66.443.018,96
RESULTADO	-84.996.312,02	-27.859.438,40	-82.763.259,60	-11.190.894,48	-68.588.109,09	-24.246.657,12	-62.288.672,36	-57.807.413,37
RESULTADO	-21.703.211,19	-5.690.873,32	-12.311.835,94	10.657.530,94	-5.295.008,26	-2.398.231,70	1.004.428,47	1.994.139,44

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-2.055.709,80	-1.938.171,21	-3.735.390,69	-1.797.219,48	-1.679.680,89
(-) Disponibilidade de Caixa	18.157.381,81	19.318.101,46	19.037.976,40	-280.125,06	880.594,59
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	313.398,95	291.303,36	301.420,65	10.117,29	-11.978,30
(+) Restos a Pagar Processados	-5.153.906,47	-229.119,98	-206.305,39	22.814,59	4.947.601,08
(II) Dívida Consolidada Líquida	11.261.164,49	17.442.113,63	15.397.700,97	-2.044.412,66	4.136.536,48
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	11.261.164,49	17.442.113,63	15.397.700,97	-2.044.412,66	4.136.536,48
(I) Dívida Consolidada	-2.055.709,80	-1.938.171,21	-3.735.390,69	-1.797.219,48	-1.679.680,89
(-) Disponibilidade de Caixa	18.157.381,81	19.318.101,46	19.023.641,19	-294.460,27	866.259,38
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	313.398,95	291.303,36	301.420,65	10.117,29	-11.978,30
(+) Restos a Pagar Processados	-5.153.906,47	-229.119,98	-206.305,39	22.814,59	4.947.601,08
(II) Dívida Consolidada Líquida	11.261.164,49	17.442.113,63	15.383.365,76	-2.058.747,87	4.122.201,27
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	11.261.164,49	17.442.113,63	15.383.365,76	-2.058.747,87	4.122.201,27
(I) Dívida Consolidada	-2.055.709,80	-1.938.171,21	-3.735.390,69	-1.797.219,48	-1.679.680,89
(-) Disponibilidade de Caixa	18.157.381,81	19.318.101,46	19.023.641,19	-294.460,27	866.259,38
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	313.398,95	291.303,36	301.420,65	10.117,29	-11.978,30
(+) Restos a Pagar Processados	-5.153.906,47	-229.119,98	-7.012.418,97	-6.783.298,99	-1.858.512,50
(II) Dívida Consolidada Líquida	11.261.164,49	17.442.113,63	8.577.252,18	-8.864.861,45	-2.683.912,31
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	11.261.164,49	17.442.113,63	8.577.252,18	-8.864.861,45	-2.683.912,31
(I) Dívida Consolidada	-2.055.709,80	-1.938.171,21	-3.735.390,69	-1.797.219,48	-1.679.680,89
(-) Disponibilidade de Caixa	18.157.381,81	19.318.101,46	19.023.641,19	-294.460,27	866.259,38
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	313.398,95	291.303,36	301.420,65	10.117,29	-11.978,30
(+) Restos a Pagar Processados	-5.153.906,47	-229.119,98	-7.158.536,73	-6.929.416,75	-2.004.630,26
(II) Dívida Consolidada Líquida	11.261.164,49	17.442.113,63	8.431.134,42	-9.010.979,21	-2.830.030,07
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	11.261.164,49	17.442.113,63	8.431.134,42	-9.010.979,21	-2.830.030,07
(I) Dívida Consolidada	-2.055.709,80	-1.938.171,21	-3.735.390,69	-1.797.219,48	-1.679.680,89
(-) Disponibilidade de Caixa	18.157.381,81	19.318.101,46	19.023.641,19	-294.460,27	866.259,38
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	313.398,95	291.303,36	301.420,65	10.117,29	-11.978,30
(+) Restos a Pagar Processados	-5.153.906,47	-229.119,98	-7.158.536,73	-6.929.416,75	-2.004.630,26
(II) Dívida Consolidada Líquida	11.261.164,49	17.442.113,63	8.431.134,42	-9.010.979,21	-2.830.030,07
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	11.261.164,49	17.442.113,63	8.431.134,42	-9.010.979,21	-2.830.030,07